

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Julho a Agosto / 2017

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

02 - EXECUTIVO

Receita Primárias	Previsão Atualizada	Receita Realizada		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre / Ano Anterior
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.461.250,00	2.528.503,68	9.683.127,75	8.817.735,41
Receitas Tributárias	718.590,00	87.386,22	334.458,73	335.809,89
IPTU	203.000,00	33.620,72	95.532,30	77.872,13
ISS	94.000,00	9.535,80	49.561,08	75.382,35
ITBI	220.000,00	5.622,87	43.082,87	44.278,88
IRRF	136.000,00	23.058,47	104.164,38	88.838,57
Outras Receita Tributárias	65.590,00	15.548,36	42.118,10	49.437,96
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Receitas Previdenciárias	-	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	-	-	-	-
Receita Patrimonial	113.750,00	5.972,09	29.987,99	55.177,51
(-) Aplicações Financeiras	(113.750,00)	(5.972,09)	(29.987,99)	(55.177,51)
Transferências Correntes	13.235.000,00	2.346.627,43	8.853.594,54	8.351.475,22
FPM	5.960.000,00	837.429,72	3.931.901,04	3.880.648,39
IPVA	240.000,00	15.298,63	220.174,41	153.194,84
ICMS	2.925.000,00	475.007,76	1.816.442,77	1.777.640,05
Convênios	190.000,00	38.051,21	223.043,25	286.391,26
Outras Transferências Correntes	3.920.000,00	980.840,11	2.662.033,07	2.253.600,68
Demais Receitas Correntes	507.660,00	94.490,03	495.074,48	130.450,30
Dívida Ativa	66.318,67	5.431,29	29.399,50	15.195,98
Diversas Receitas Correntes	441.341,33	89.058,74	465.674,98	115.254,32
RECEITAS DE CAPITAL (II)	325.000,00	100.000,00	433.618,97	683.762,88
Operações de Crédito (III)	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	50.000,00	-	-	-
Transferências de Capital	275.000,00	100.000,00	107.279,84	283.762,88
Convênios	275.000,00	100.000,00	107.279,84	283.762,88
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	326.339,13	400.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	275.000,00	100.000,00	433.618,97	683.762,88
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	14.736.250,00	2.628.503,68	10.116.746,72	9.501.498,29

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhada		Despesas Liquidadas		RP Inscritos Não Processados	
		Até o Bimestre	Até o Bimestre Ano Anterior	Até o Bimestre	Até o Bimestre Ano Anterior	No Ano	No Ano Anterior
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.483.576,05	9.345.000,11	9.210.805,78	8.527.680,20	7.990.955,09	-	31.831,81
Pessoal e Encargos Sociais	7.261.980,00	4.745.639,87	4.436.800,81	4.742.068,52	4.415.629,27	-	14.191,81
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.221.596,05	4.599.360,24	4.774.004,97	3.785.611,68	3.575.325,82	-	17.640,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	13.483.576,05	9.345.000,11	9.210.805,78	8.527.680,20	7.990.955,09	-	31.831,81
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.787.788,96	1.554.810,79	2.499.856,06	714.447,69	492.417,42	-	-
Investimentos	1.552.788,96	1.352.203,41	2.350.487,98	511.840,31	343.049,34	-	-
Inversões Financeiras	10.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	225.000,00	202.607,38	149.368,08	202.607,38	149.368,08	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.562.788,96	1.352.203,41	2.350.487,98	511.840,31	343.049,34	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	0,00	10.697.203,52	11.561.293,76	9.039.520,51	8.334.004,43	-	31.831,81

Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII)	14.736.250,00	(580.456,80)	(2.059.795,47)	1.077.226,21	1.167.493,86	-	-
Saldo de Exercícios Anteriores:	-	-	-	-	-	-	-

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Julho a Agosto / 2017

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

02 - EXECUTIVO

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO:	211.509,90